COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO N°         , DE 2025
(Do Sr. Tião Medeiros)

Requer aditamento ao Requerimento n° 129/2025,
aprovado no dia treze de agosto de 2025, a fim de
incluir  convidado  para  a  Audiência  Pública,
destinada a debater os impactos da intermediação
financeira  dos  Créditos  de  Descarbonização
(CBIOs)  sobre  os  custos  logísticos,  o
abastecimento e a competitividade do agronegócio
brasileiro.

Senhor Presidente,

Em aditamento ao Requerimento n° 129/ 2025,  aprovado no dia treze de agosto de

2025, a fim de incluir convidado para a Audiência Pública, destinada a debater os impactos da

intermediação financeira dos Créditos de Descarbonização (CBIOs) sobre os custos logísticos,

o  abastecimento  e  a  competitividade  do  agronegócio  brasileiro.  Requeiro  a  inclusão  dos

seguintes convidados para a referida Audiência Pública:

 Evandro Gussi - Presidente da União da Indústria de Cana-de-Açúcar e Bioenergia –
ÚNICA;

 Alexandre Andrade  -Vice-Presidente da Federação dos Plantadores de Cana do Brasil
– FEPLANA;

 Alexandre Alonso, Gerente Geral da Embrapa Energia.

JUSTIFICATIVA

A  participação  das  entidades  representativas  dos  produtores  e  da  indústria  da

bioenergia e do agronegócio é fundamental para enriquecer o debate desta Comissão. Trata-se

de setores diretamente afetados pela dinâmica de precificação e comercialização dos CBIOs,

especialmente no que tange aos impactos sobre o custo do diesel, a previsibilidade logística e

a competitividade das cadeias agroindustriais.

*C
D2

58
45

93
41

50
0*

RE
Q

 n
.1

86
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

11
:4

4:
21

.5
50

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tião Medeiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258459341500

Ao lado dos órgãos reguladores e do mercado financeiro já convidados, é essencial

assegurar a presença de representantes do setor produtivo,  de modo a trazer contribuições

práticas sobre os efeitos da intermediação financeira, os entraves enfrentados e as propostas

de aprimoramento regulatório.

A inclusão dessas instituições garantirá uma audiência pública mais plural, técnica e

equilibrada, permitindo que se identifiquem soluções que preservem o caráter ambiental do

RenovaBio, mas sem comprometer a eficiência econômica e a sustentabilidade logística do

agronegócio brasileiro. Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões,      de                   de 2025.

Deputado Tião Medeiros
PP/PR

*C
D2

58
45

93
41

50
0*

RE
Q

 n
.1

86
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

11
:4

4:
21

.5
50

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tião Medeiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258459341500